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1 Sammanfattning 

Valnämnden är i full förberedelse med valet 2026. Beslut om förändring i valdistrikt har fattats av valnämnd, 
kommunstyrelse, kommunfullmäktige och är nu översänt till Länsstyrelsen för slutligt beslut. 

Ett valadministrativt system är snart inköpt och när det är klart kan arbetet påbörjas med att bygga upp 
organisationen i systemet vilket bedöms kunna underlätta det administrativa arbetet avsevärt. Det kommer 
ge förutsättningar för ett mer strukturerat och robust sätt att organisera arbetet kring kommande val och 
säkerställa kvalitet och rutiner. 

Valmyndigheten har informerat om att förändringar kommer ske i hanteringen av förtidsröster samt för 
vissa med röstlängder men det är fortsatt oklart vad förändringarna kommer innebära för berörda. 
Valadministrationen samt presidiet kommer delta på konferens i september där mer information ges. 
Troligen kommer det påverka arbetet i röstningslokalerna samt att någon teknisk lösning för hantering 
behöver införskaffas. 

Prognosen för valnämnden 2025 är att budget följs, utfallet efter 8 månader indikerar god följsamhet mot 
årets budget. 

  

2 Viktiga och intressanta händelser för individ och samhälle 

Valdistrikten har setts över och justeringar är gjorda i sex distrikt inför valet 2026. Om tidigare vallokaler 
fortsatt kommer användas kommer det inte bli några förändringar för väljaren då dessa distrikt sedan 
tidigare delar vallokal. Väljaren kommer alltså tillhöra ett annat distrikt men ändå kunna rösta i samma lokal 
som vid tidigare val. 

Enligt vallagen ska minst en förtidsröstningslokal vara öppen under hela perioden för förtidsröstning. För 
kommunmedlemmen i Mark har det funnits flera lokaler öppna dagligen under perioden. Under hösten 
kommer valnämnden att besluta om hur förtidsröstningen ska organiseras i valet 2026. Valnämnden har 
under våren tagit del av hur Ulricehamn organiserar sin förtidsröstning, de använder sig av en så kallad 
valbuss som åker runt mellan olika platser i kommunen. 

Valmyndigheten har informerat om att det kommer ske förändringar i hur förtidsrösterna hanteras. Det ser 
ut som att det kommer förekomma digitala röstkort för röstberättigade som har digital brevlåda. Hur exakt 
det kommer se ut inför valet 2026 har inte kommunicerats fullt ut än.  

Kommunerna har även fått anmäla intresse till Valmyndigheten rörande att införa digitala röstlängder. 
Marks kommun har valt att inte anmäla intresse då införandet av digitalt system för organiseringen kring val 
är på gång så bedöms det vara tillräckligt med den utmaningen i dagsläget. 

Valnämnden har besökt Funktionshinderrådet och samtalat om tillgänglighet kring val. Viktiga inspel gavs 
och dessa kommer förmedlas vidare vid utbildning till valet 2026. 

 

3 Verksamhet 

3.1 Uppföljning av grunduppdrag 

Huvudverksamhet / Uppdraget uppfyllt Helt I hög grad Delvis I låg grad Inte alls 

Val X     

Följetal för att bedöma grunduppdraget      

Utse och utbilda röstmottagare X     

Se till att det finns vallokaler X     

Tillhandahålla valmaterial X     

Val 

Bedömningen från årsrapporten 2024 kvarstår. Inget val genomförs under 2025. 
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4 Måluppföl jning

Kommunens verksamhet ska planeras med vision och mål för Marks kommun som utgångspunkt. I detta
avsni tt föl js mål och indikatorer upp.

4.1 Kommungemensamma mål

Valnämnden ansvarar för att genomföra val. Genom att säkerställa hållbara processer och en robust
organisation bidrar det till att kommunmedlemmens rättighet värnas om.

Valnämnden möjliggör för alla röstberättigade att rösta vilket också stärker M arks kommuns var um är k e
och gynnar tilli ten till organisationen. Valnämnden har genom si tt besök hos Funktionshinderrådet lyssnat
in hur man kan göra valet ännu mer tillgängligt för fler.

I omvärlden finns det utmaningar vilka hotar att skada demokratin genom desinformation och andra
påverkansaktivi teter. Var je del i arbetet med val behöver därför ske med god kvali tet och transparens för att
tr ygga och värna om det demokratiska samhället, dels för de som röstar i kommande val men också för
kommande generationer.

4.2 Strategiska områden/Förutsättningar/Utgångspunkter: I Mark ska vi vara en kreativ
kommun för att alla ska trivas med att bo och leva

Nämndens mål: Vallokaler ska vara tillgängliga för alla och politiskt och religiöst obundna.

Indikatorer Utfall 2023 Utfall 2024 Prognos
2025 Mål 2025

Andel vallokaler som är politiskt och religiöst
obundna 100 % 100 % 100 % = 100 %

Andel vallokaler som är tillgängliga för alla 100 % 95 % 95 % = 100 %

Nämndens mål: Lokaler för förtidsröstning ska vara tillgängliga för alla

Indikatorer Utfall 2023 Utfall 2024
Prognos

2025 Mål 2025

Lokaler för förtidsröstning är tillgängliga för alla 100 100 100 100

Nämndens mål: Röstmottagare har utbildats för uppdraget.

Indikatorer Utfall 2023 Utfall 2024
Prognos

2025 Mål 2025

Andel röstmottagare som utbildats på plats i Mark 99,5 % 100 % 100 % = 100 %

Inget val genomförs 2025 så föregående utfall gäller för samtliga mål.
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5 Uppföljning av internkontroll 

Internkontrollplanen har arbetats med under 2025 och åtgärder har genomförts och följts upp. 

Vissa delar handlar om genomförandet av val och eftersom 2025 är ett år utan val kommer dessa att arbetas 
vidare med under 2026. 

5.1 Årets internkontrollarbete 

Nämnder och styrelser har ansvar för att den interna kontrollen inom sitt verksamhetsområde är tillräcklig 
och ska rapportera om sitt arbete med intern kontroll. 

Riskanalys togs fram 2024 tillsammans med presidiet och antogs sedan på nämndssammanträde i oktober. 
Totalt identifierades 15 risker. Riskerna fanns främst inom de processer som valnämnden ansvarar för och 6 
risker ansågs vara av karaktären att de behövde hanteras vilket därmed skapade underlaget till 
interkontrollplanen. 

5.2 Uppföljning av internkontrollplanen 

Val 

Risker Uppföljning Resultat av uppföljning 2025 

Störningar vid röstnings- och vallokalerna Har förutsättningar för 
verksamhetsskyddsanalys skapats? 

Möte bokat med samordnare på Säkerhet 
och beredskap för att skapa plan för 
arbetet. 

Svårigheter i att rekrytera röstmottagare, 
samt ordförande och vice ordföranden till 
valdistrikt inför val. 

Är utredning påbörjad? Utredning av arvodesfrågan hanteras på 
nämndssammanträde i oktober. 
Utredning påbörjas i juni. 

Ostädade kommunala lokaler där valet 
ska genomföras. 

Har informationen delgivits? Kontakt tagen med lokaluthyrare. Inför 
kommande val kommer kommunikation 
ske med teknik och serviceförvaltningen 
rörande att lokaler hyrts ut. De ska vara 
städade inför användning samt att de 
beställer städning efter användning. 

Underbemanning och sårbarhet på 
valkansliet under icke valår 

Finns arbetsbeskrivning? Arbetsbeskrivning för valsamordnare 
skapad. 

Underbemanning och sårbarhet på 
valkansliet under valår 

Är bemanningsplanering inför valet 2026 
skapad? 

Anställd handläggare arbetar 100% med 
val och övriga arbetsuppgifter. Planen är 
att ytterligare en handläggare till arbetar 
med val viss tid under 2026 samt att en 
handläggare kommer tjänstgöra på 
timmar. 

För få röstmottagare som tjänstgör Har ett informationsmaterial skapats för 
röstmottagare? 

Informationsmaterial skapat där det tydligt 
framgår att när röstmottagare accepterat 
sin placering så förväntas de delta i 
arbetet.  

Arbetet med verksamhetsskyddsanalys pågår och kommer fortsätta under senare delen av 2025. 

Risk för svårighet att rekrytera röstmottagare kommer alltid finnas. Arbetet med rätt arvode är en del i 
arbetet för att förebygga risken. Sen handlar det om andra delar så som exempelvis förutsättningar för 
röstmottagarna utifrån tjänstgöringstid och arbetsmiljön de har. 

Städningen i lokalerna är omhändertagen och dialog kommer lyftas när lokaler bokas inför valet 2026. 

Arbetsbeskrivning finns skapad och planering pågår för att skapa struktur i arbetet. 

Arbete pågår kring hur arbetsfördelningen ska se ut inför valet 2026. 

Informationsmaterialet kommer kommuniceras när ansökan skickas in för att tjänstgöra som röstmottagare. 
Det kommer det framgå vad som förväntas av dem i arbetet. 

Internkontrollen har arbetats med löpande och utan stickprov. Frågorna kommer att fortsätta arbetas med 
under 2025 och även under 2026 inför valet. 
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6 Ekonomi 

6.1 Driftredovisning 

 
Nedan presenteras nämndens utfall till och med augusti samt nämndens prognos för 2025. 

Tabell periodrapport 

Driftredovisning (belopp i mnkr) Utfall 31/8 2024 Utfall 31/8 2025 Prognos 2025 
Budget 

2025 
Budget-

avvikelse 

Intäkter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Personalkostnader -1,5 -0,1 -0,2 -0,2 0,0 

Övriga kostnader -1,2 -0,5 -0,9 -0,9 0,0 

Nettokostnader -2,7 -0,6 -1,1 -1,1 0,0 

Fördelning på huvudverksamhet, netto   

      

Analys av driftredovisning 

Då 2025 är ett år utan val, arbetar valnämnden med förberedelse inför valet 2026. 

Digitalisering 

Valmyndigheten har under hösten och våren informerat om att det kommer bli förändringar i valets 
genomförande 2026. Planen är att digitala väljarförteckningar kommer användas och vissa kommuner 
kommer prova på att använda digitala röstlängder. Vilka tekniska lösningar som kommer krävas för detta 
ändamål har valmyndigheten inte specificerat. Dock kommer kostnaden kring dessa tekniska lösningar 
hamna hos kommunerna. 

Valnämnden är i slutfasen med att införskaffa ett valadministrativt system för att hantera röstmottagare, 
vallokaler, material, schemaläggning, planering av utbildning med mera. 

Övriga kostnader 

Då valnämnden är en mindre nämnd som inte har någon egen anställd personal avropas det administrativa 
stödet som köpt tjänst från kommunstyrelsens förvaltning. 

Valnämnden har kostnader för politiska arvoden samt kostnad för lokalhyra där valmaterial förvaras.  

Röstmottagarnas arvoden kommer ses över under andra halvan av året då översyn inte gjorts sedan valet 
2022. 

Prognos 

Prognosen för valnämnden 2025 är att budget följs, utfallet efter 8 månader indikerar god följsamhet mot 
årets budget. 

 

6.2 Återrapport riktade medel 

Valnämnden är i slutfas med att upphandla ett valadministrativt system. I övrigt har valadministrationen 
planerat och arbetat med att säkerställa en robust valprocess. 

  

  
Budgetram 

2025 
Förbrukning prognos 2025 Beskrivning och effekt i verksamheten 

Säker och hållbar 
organisation 

0,6 mnkr 0,6 mnkr 
Valnämnden har nu tryggat upp förvaring av 
material och stöd till nämnden via 
kommunstyrelsens personal. 
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7 Övrig uppföljning 

7.1 Dataskyddsarbete 

Tröskelanalysen dokumenteras i systemet Draftit och resultatet visade att det är valfritt att utföra en DIPA 
(konsekvensanalys). Analys gjordes inför upphandling av valadministrativt system. PUB-avtal finns förberett 
att teckna med samma leverantör. 

   
Ja / nej 
/delvis 

I vilken omfattning är detta 
påbörjat/genomfört? 

Vad är planen för genomförandet? 

Finns aktuell registerförteckning? Ja Genomfört Kvalitetsgranskning under hösten 

Utförs tröskelanalys innan nya 
personuppgiftsbehandlingar 
påbörjas och 
konsekvensbedömningar (DPIA) när 
det finns behov? 

Ja 
DIPA gjordes inför tecknande av 
avtal i samband med tecknande av 
avtal kring valadministrativt system. 

Genomförd 

Finns personuppgiftsbiträdesavtal 
enligt SKR:s mall med samtliga 
personuppgiftsbiträden? 

Ja 
Avtal tecknas i samband med 
tecknandet av valadministrativt 
system. 

Tecknas vid införandet 

8 Följetal 

8.1 Följetal verksamhet 

Följetal är mått som speglar verksamhetens omfattning och utveckling. 

Valdeltagande (%) 

Följetal Utfall 2022 Utfall 2023 Utfall 2024 Utfall/prognos 2025 

Val till regionfullmäktige 82,3 % - - - 

Val till kommunfullmäktige 82,5 % - - - 

Val till europaparlamentet - - 54,3 % - 

Val till riksdagen 85,9 % - - - 

Val till regionfullmäktige, kommunfullmäktige, europaparlamentet och riksdagen 

Inget val genomförs under 2025, därav ingen prognos. 

Röstberättigade 

  Utfall 2010 Utfall 2014 Utfall 2018 Utfall 2019 Utfall 2022 Utfall 2024 Utfall 2025 

Röstberättigade till riksdagsval 25 742 25 953 26 180  26 694   

Röstberättigade till region- och 
kommunfullmäktigeval 

26 392 26 656 27 016  27 705  27 649 

Röstberättigade till 
europaparlamentsval 

 26 070  26 347  26 926  

Kommentar 

I Valmyndighetens statistik publicerad 1 mars 2025 kan det utläsas att antalet röstberättigade till region- och 
kommunfullmäktige har minskat från valet 2022. Statistik för röstberättigade till riksdagsval publiceras 
närmare valet 2026. 
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